第５号様式

地域貢献活動計画書

                                         平成２８年１１月１日

 山口県知事 様

                                      住 所 東京都千代田区丸の内一丁目４番５号

                        名 称 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

                         代表者 取締役社長 若林辰雄

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称    フジグラン宇部

２ 大規模小売店舗の所在地   宇部市明神町三丁目１番地１、１番地１４

３ 地域貢献活動計画

項 目

（注１）

細 目

（注１）

地域貢献活動の内容 実施時期

（注２）

目標値

（注３）

１地域づくりへの

参画・協力

①市町やまちづく

り団体等が進める

地域づくりへの協

力

・食肉応援店事業への参加・協力 実施中 通年

②祭りや各種行事

を実施する団体へ

の協力

・中津瀬神社まつりへの参加・協

力

・新川市祭りへの参加・協力

・宇部市花火大会への参加・協力

・宇部まつりへの協力

5 月

5 月

7 月

11 月

毎年

毎年

毎年

毎年

③ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・NPO 団

体等の活動や地域

文化活動への協力

・防災ネットワーク宇部への参加

・募金活動への協力

・ユネスコ支援活動自動販売機の

設置（自動販売機の売上げの一

部を寄付）

・献血への協力

・店内放送・ﾎﾟｽﾀｰ掲示の検討

実施中

随時

実施中

随時

随時

随時

随時

通年

随時

随時

④地域住民のため

のｺﾐｭﾆﾃｨｰｽﾍﾟｰｽの

提供

・コミュニティ広場の開放

・休憩ｽﾍﾟｰｽの開放

実施中

実施中

通年

通年

２地域産業の活性

化

①商工会議所、商

工会への加入

・宇部商工会議所への加入 実施中 通年

②商店街の実施す

るｲﾍﾞﾝﾄ等への協

力

・申入れにより検討 随時 随時

③商店街への情報

提供・技術支援

・ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞへのﾁﾗｼ・ｲﾍﾞﾝﾄ掲載 随時 随時

④地域及び県内の

商工業者が行う商

品開発等に対する

支援

・新製品紹介等の会場提供の検討 随時 随時

⑤地域及び県内の

事業者・卸売業者

との取引促進

・清掃業務等の業務委託

・生鮮、日配品を中心に取引強化

実施中

実施中

通年

通年

⑥地域及び県内の

商業者のﾃﾅﾝﾄ入居

促進

・地元業者を含めて入居を検討 随時 随時

⑦県産品ｺｰﾅｰの設

置など、県産品の

積極的なPRと販売

等

・地域活性化包括連携協定の締結

・生鮮品の地産地消促進販売

・地元銘菓の取扱い

・まるごと！農水産物ポイント制度

の実施

・地産地消フェアの拡大実施

実施中

実施中

実施中

実施中

通年

通年

通年

随時

３雇用の確保 ①地域及び県内か

らの雇用の促進

・地元雇用の実施

・正社員登用制度

・雇用保険加入

随時

実施中

随時

随時

年１回

随時

②安定的雇用の確

保

・法定雇用率遵守 実施中 随時

③障害ある人や高

齢者の雇用の促進

・再雇用制度の導入（定年退職者） 導入済

④女性雇用の促進 ・育児休職・勤務制度の導入 導入済

⑤ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟへの

協力

・学生の職場実習・ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌ （゚無

報酬）受入

随時 随時

⑥従業員の職業ｷｬ

ﾘｱ形成への支援

・通信教育制度の導入及び費用補

 助

・社員教育・社員研修の実施

実施中

実施中

年１回

随時

４環境・景観への

配慮

①水保全対策・水

循環確保の実施

・節水ｺﾏの導入 実施中 通年

②騒音対策の実施 ・物流一括納品による搬入車両台

数の削減

・台車積載納品による荷捌時間短

 縮

・搬入車両に対するｱｲﾄﾞﾘﾝｸﾞｽﾄｯ

ﾌﾟ指導

・来客車両に対するｱｲﾄﾞﾘﾝｸﾞｽﾄｯ

ﾌﾟの啓発

実施中

実施中

実施中

実施中

通年

通年

通年

通年

③ﾋｰﾄｱｲﾗﾝﾄﾞ・地球

温暖化等対策の実

施

・チャレンジ２５％への参画

・地産地消の推進による流通ｴﾈﾙ

ｷﾞｰの削減

実施中

実施中

通年

通年

⑤「ﾉｰﾚｼﾞ袋」、ﾄﾚｲ

削減、包装の簡素

化等による廃棄物

抑制対策の実施

・レジ袋無料配布中止（食品レジ）

 店内放送やﾚｼﾞでの呼びかけ

 ﾏｲﾊﾞｯｸﾞの販売

・ﾚｼﾞ袋やﾄﾚｲの薄肉・軽量化

・ﾘﾀｰﾅﾌﾞﾙ瓶商品の取扱い

・ｷﾞﾌﾄ商品の簡易包装推進

実施中

実施中

実施中

実施中

通年

通年

通年

通年

⑥ﾘｻｲｸﾙ対策等の

推進

・店頭ﾘｻｲｸﾙ回収

 食品ﾄﾚｲ 紙ﾊﾟｯｸ ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾄﾚｲ

 ｱﾙﾐ･ｽﾁｰﾙ缶

 ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ

 充電式電池

・ばら売り・量り売りの推進

・紙ごみの分別・再利用化

・魚ｱﾗﾘｻｲｸﾙ（飼料・肥料の原料）

・発砲ｽﾁﾛｰﾙﾘｻｲｸﾙ（ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ原料）

・廃油ﾘｻｲｸﾙ（ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ燃料等）

・ｴｺﾏｰｸ商品の取扱い

・再生品の使用

 ﾁﾗｼ用紙・店内広告用紙

 名刺・ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ

 ﾚｼﾞかご 販売用器具の一部

ｺﾋﾟｰ用紙

ﾄﾅｰｶｰﾄﾘｯｼﾞ

・環境にやさしい商品の販売

ｴｺﾏｰｸ商品や再生素材を使用し

た商品の販売

・一部衣料品ﾊﾝｶﾞｰのﾘｻｲｸﾙ

実施中

随時

実施中

実施中

実施中

実施中

実施中

実施中

実施中

実施中

通年

随時

通年

通年

通年

通年

通年

通年

通年

通年

⑦適切な廃棄物等

の処理や環境美化

対策の実施

・店舗周辺の清掃活動 随時 随時

⑧光害対策の実施 ・照射方向の調整

・営業時間外消灯

随時

実施中

随時

通年

⑨過剰な照明の削

減や空調温度の適

切な設定

・店外照明点灯時間の調整

・ﾌﾞﾗｯｸｲﾙﾐﾈｰｼｮﾝ参加

・過剰な後方施設照明の管球撤去

・後方施設の空調温度設定の固定

随時

実施中

実施中

実施中

随時

年１回

通年

通年

⑩新ｴﾈﾙｷﾞｰ・省ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ設備の設置

・設備変更時に高効率設備導入を

検討

・店内照明の LED 化

随時

交換済

随時

⑪地域が進める景

観・街並みづくり

や緑化への協力

・関係法令の遵守 随時 随時

５こども、高齢者、

障害ある人等への

配慮

①店舗へのﾕﾆﾊﾞｰｻ

ﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの導入

・ﾊｰﾄﾋﾞﾙ法認定建物

・館内案表示に図記号を付加

・店舗入口ｶﾞﾗｽ面に衝突防止ｼｰﾄ

を貼付

実施中

実施中

実施中

通年

通年

通年

③物販を通じたﾕﾆ

ﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの普

及への協力

・ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの自販機設置 実施中 通年

④地域商店街等へ

のﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝ

の普及への協力

・申入れにより検討 随時 随時

⑤障害ある人が製

作した授産製品の

展示・販売等の取

組への協力

・授産施設山口秋穂園商品の販売 随時 随時

⑥育児・介護への

支援

・あかちゃんﾙｰﾑの設置

・車椅子の貸出

・多目的ﾄｲﾚの設置

設置済

実施中

設置済

通年

⑦次世代育成支援

企業認定制度の認

証取得

・取得検討 検討中

⑧こどもたちの健

全な育成への支援

・申入れにより店舗見学の受け入

 れ

随時 随時

６安心・安全対策 ①災害時の非難場

所や物資の提供

・山口県地域活性化包括連携協定

の締結

・店舗及び駐車場を避難場所等へ

提供、物資・水道水・トイレ等の提

供

・災害対応型カップ自販機の設置

締結済

設置済

随時

通年

②災害時における

地域との連携やﾎﾞ

ﾗﾝﾃｨｱ活動への支

援

③防災訓練等への

参加・協力

・総合防火訓練の実施 実施中 年４回

④救急救命の取組

の確保

・AED 設置

・担架・救急箱の常設

実施中

実施中

通年

通年

⑤実効性ある万引

き防止等防犯対策

の実施

・警備員の巡回

・有事の際の警察との連携

実施中

実施中

通年

通年

⑥深夜営業時及び

営業時間外の防

犯・青少年非行防

止対策の実施

・機械警備による夜間警備

・営業時間外の駐車場施錠

実施中

実施中

通年

通年

⑦緊急通報体制の

確立

・策定済 実施中 通年

⑧交通安全対策及

び交通渋滞対策の

実施

・適切な交通誘導員の配置 実施中 随時

⑨市町が進める交

通対策や交通安全

運動等への参加・

協力

・交通安全を店内放送で啓発

・ポスターの掲示に協力

随時

随時

随時

随時

⑩車を運転しない

方への配慮や歩行

者の安心・安全の

ための通り抜け通

路の確保

・駐車場内への歩行者用の確保

・適切な交通誘導員の配置

実施中

随時

通年

随時

⑪高齢運転者への

配慮

・身障者・高齢者用駐車場の確保 確保済 通年

７撤退時の対応 ①早期の情報提供

等

  店舗の撤退は考えておりません。

  今後も地域の皆様にご愛顧いただけるよう、

地域に貢献できる店舗づくりに努力してまいります。

  万一、撤退せざるを得ない事態となった場合、

誠意をもって対応する所存です。

②後継店の確保

③従業員の雇用の

確保

④取引先企業に対

する対応

⑤店舗閉鎖に伴う

環境悪化の防止

⑥再利用可能な建

物の建築